Con đường đến hòa bình ở
Việt Nam là Mỹ phải chấm dứt chiến tranh xâm
lược. Nhân dân Việt Nam quyết không khuất phục
trước vũ lực và quyết không nói chuyện trước sự
đe dọa của bom đạn. “Sự nghiệp của chúng tôi là
chính nghĩa. Mong Chính phủ Mỹ hãy hành động
hợp với lẽ phải”8.

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968 trên toàn miền Nam đã làm thất bại “Chiến
tranh cục bộ” của Mỹ, buộc Mỹ xuống thang chiến
tranh, ngừng ném bom miền Bắc (1-11-1968) và
chấp nhận ngồi vào bàn đàm phán hòa bình tại Hội
nghị Paris từ ngày 13-5-1968. Ngày 20-1-1969,
Richard M.Nixon đề ra Chiến lược “Việt Nam hóa
chiến tranh”.